
REGIONE TOSCANA
Società della Salute della Lunigiana

D el ib er azio n e d el Co n sig l io R eg io n al e n . 15 5 d el 24 set t emb r e 20 03

Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

UFFICIO DI COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

11 UCA 

Dirigente Decretante: DOTT. MARCO FORMATO
Responsabile della Struttura Proponente: DOTT. MARCO FORMATO
Responsabile del Procedimento:DOTT. LUCA GHELFI

 STRUTTURE INTERESSATE

DECRETO
                                                               N.° 43      DEL   07/03/  2024                                                        

 

OGGETTO: assunzioni personale SdS Lunigiana di cui al Piano Regionale della Non Autosufficienza 
2022 – 2024.

STRUTTURA DECRETANTE



Oggetto: assunzioni personale SdS Lunigiana di cui al Piano Regionale della Non Autosufficienza 
2022 – 2024.

IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

VISTA  la  Legge Regionale Toscana n.  40 del  24 febbraio 2005 “Disciplina del  Servizio  Sanitario 
Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  Legge  Regionale  Toscana  28  dicembre  2015,  n.  84  recante  il  “Riordino  dell'assetto 
istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “ La società della 
salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità giuridica e di autonomia  amministrativa, 
organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la quale la Regione attua le proprie strategie di  intervento per l’esercizio 
delle  attività  territoriali  sanitarie,  sociosanitarie  e  sociali  integrate.  La  società  della  salute  svolge  la  propria  attività mediante 
assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA  la L. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi ai  
servizi sociali”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 “ Sistema integrato di interventi e servizi  per 
la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 26.06.2019 “Insediamento e accertamento 
della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci - Nomina del Presidente”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26.06.2019 “Nomina del componente non di 
diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA  la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 17 del 26.06.2019 “Insediamento e accertamento 
della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTA  la delibera dell’Assemblea dei  Soci  n.  6 del  30/06/2022 con la quale sono stati  nominati  i 
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci n. 7 del 30/06/2022 con la 
quale è stato nominato il Presidente del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza 
dal 01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTO il Decreto del Presidente della Società della Salute Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad 
oggetto la nomina del Direttore della Società della Salute della Lunigiana, ai sensi dell’art. 71 novies 
comma 1 della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii, mediante il conferimento di un incarico quinquennale a 
decorrere dal 16/01/2023;

VISTO  il  Piano  Sanitario  Sociale  Integrato  Regionale  2018  –  2020  approvato  con  deliberazione 
Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;



VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 29/05/2020 “Approvazione del Piano Integrato 
di  Salute  (PIS)  2020-2022 e  la  delibera dell’Assemblea  dei  Soci  n.  2  del  04/03/2024  “Approvazione 
Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024”;

VISTA  la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 19/12/2023 “Approvazione del Bilancio di 
previsione anno 2024”;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 256 del 13 marzo 2023 che approva il Piano 
regionale per la non autosufficienza (PRNA) triennio 2022-2024, redatto con gli elementi richiesti e le 
indicazioni fornite dall’allegato B) al DPCM 3/10/2022;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Esecutiva n. 12 del 13/04/2023 con la quale, preso atto dello 
schema di Accordo di programma interistituzionale di ambito territoriale finalizzato  alla collaborazione 
organizzativa e professionale in materia di integrazione sociosanitaria per persone non autosufficienti 
o con disabilità, ne è stata disposta la sottoscrizione tra Regione Toscana, Azienda Usl Toscana Nord 
Ovest e SdS Lunigiana;

ATTESO CHE il Piano regionale sopra citato individua, fra l’altro, i seguenti specifici interventi e servizi 
per la non autosufficienza, su base triennale, finanziabili a valere sul Fondo per le non autosufficienze:

 al punto 3.1.2 l’intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante”, per garantire un aiuto 
alle famiglie e agli anziani attraverso un tempestivo intervento direttamente a domicilio per le 
emergenze temporanee;

 al punto 4.1  il consolidamento e la capacitazione degli ambiti territoriali attraverso la messa a 
disposizione  di  una  quota  del  fondo  nazionale  per  la  non  autosufficienza  destinato  al 
reclutamento di operatori delle professionalità sociali, dedicati alla tenuta del sistema dei servizi 
per la non autosufficienza e la disabilità;

VISTO il decreto dirigenziale R.T. n. 6133 del 22/03/2023 con il quale, tra l’altro, sono state liquidate, 
agli Ambiti Territoriali, le somme relative alla prima annualità per l’attivazione della manifestazione di 
interesse per la gestione dell’intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante” e per l’attivazione 
di un’unità amministrativa nel triennio a supporto della gestione dell’intervento stesso;

VISTO il decreto R.T. n. 17233 del 03/08/2023 con il quale è stato, tra l’altro, assunto l’impegno di 
spesa per il “Rafforzamento della dotazione organica” sul bilancio di previsione regionale 2023/2025  e 
sono state  previste le risorse per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 Assistenti Sociali  dal  
primo anno di vigenza del Piano  e n. 2 Assistenti Sociali dal secondo anno;

VISTA la nota trasmessa dalla Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale, della Regione Toscana 
in data 14/02/2024 avente ad oggetto “Attuazione del  Piano Regionale per la non autosufficienza 
2022-2024, utilizzo della graduatoria per ASSISTENTE SOCIALE - Area dei Professionisti della Salute 
e dei Funzionari-ruolo Socio – Sanitario” nella quale viene, tra l’altro, specificato agli enti interessati di  
procedere  ad  acquisire  il  numero  di  personale  con  profilo  di  Assistente  Sociale  necessario  a 
raggiungere la  dotazione prevista  dal  secondo anno di  vigenza del  piano approvato con DGR n. 
256/2023;

DATO ATTO che la DGRT  n. 256/2023 prevede inoltre che:
• le suddette assunzioni dovranno essere effettuate dalle Società della Salute, laddove costituite 

e dall’Azienda USL territorialmente competente per le Zone distretto dove non è presente la 
Società della Salute, con obbligo di assegnazione all’ambito;



• le assunzioni potranno avvenire tramite graduatorie già in essere ovvero attraverso l’attivazione 
di apposito concorso da parte di Estar, l’Ente di supporto tecnico amministrativo del Sistema 
Sociosanitario della Toscana;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci SdS Lunigiana n. 3 del 04/03/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano dei Fabbisogni del Personale 2024-2026 nel quale figurano, fra l’altro, n. 2 unità di 
personale a tempo indeterminato con profilo Assistente Sociale dall’anno 2024 e n.1 unità di personale 
a tempo determinato con profilo Assistente Amministrativo per il periodo 2024-2026 e con la quale è 
stato  conferito  mandato  al  Direttore  SdS  Lunigiana  di  adottare  tutti  i  provvedimenti  necessari  a 
formalizzare  le  predette  assunzioni  accordando  priorità  all’impiego  delle  graduatorie  ESTAR 
approvate:

• con Deliberazione del Direttore Generale di Estar n. 343 del 10/08/2023, è stata indetta una 
SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E PROVA SELETTIVA, PER IL CONFERIMENTO DI 
EVENTUALI INCARICHI A TEMPO DETERMINATO della durata massima di  tre anni  NEL 
PROFILO DI  ASSISTENTE AMMINISTRATIVO (Area degli  Assistenti)  per  le  necessità  del 
“Servizio di Sollievo – Pronto Badante” nel territorio della Regione Toscana (67/2023/SEL) e 
con  determinazione  dirigenziale  ESTAR  n.  105  del  01/02/2024  sono  state  approvate  le 
graduatorie finali di merito;

• con deliberazioni  del  Direttore Generale di  ESTAR n.  344 del  10/8/2023,  è stato indetto  il 
CONCORSO PUBBLICO UNIFICATO PER TITOLI ED ESAMI per la copertura di n. 26 POSTI 
A  TEMPO  INDETERMINATO  NEL  PROFILO  DI  ASSISTENTE  SOCIALE  (AREA  DEI 
PROFESSIONISTI DELLA SALUTE E DEI FUNZIONARI – RUOLO SOCIOSANITARIO) IN 
ATTUAZIONE  DEL  PIANO  REGIONALE  PER  LA  NON  AUTOSUFFICIENZA  2022-2024)
(68/2023/CON)  e con determinazione dirigenziale  ESTAR n. 133 del 08/02/2024 sono state 
approvate le graduatorie finali di merito, successivamente rettificate con determinazione n. 190 
del 21/02/2024;

PRESO ATTO delle comunicazioni pervenute da ESTAR e conservate agli atti d’ufficio relative:

 ai nominativi della Dott.ssa Arianna Nicolini e Federica Tanzi rispettivamente collocate al 1° e 
al 2° posto per l’assunzione a tempo indeterminato quali Assistenti Sociali per la graduatoria 
SDS Lunigiana (AREA DEI PROFESSIONISTI DELLA SALUTE E DEI FUNZIONARI – RUOLO 
SOCIO-SANITARIO)  -  graduatorie  approvate  con  atti  n.133  del  08.02.2024  e  n.190  del 
21.02.2024;

 alla accettazione del candidato Simone Ginesi utilmente collocato al 1° posto per l’assunzione 
a tempo determinato quale Assistente Amministrativo  per la graduatoria SDS Lunigiana (AREA 
DEGLI ASSISTENTI) graduatorie approvate con atti n.105 del 01.02.2024;

TENUTO CONTO che tra la SdS Lunigiana e l’Azienda USL Toscana Nord Ovest risulta in essere un 
accordo di avvalimento, approvato con delibera del Direttore Generale n. 1096 del 30/12/2020 e con 
delibera della  Giunta Esecutiva n.17 del  28/12/2020,  con il  quale sono state previste disposizioni 
operative per il funzionamento della SdS Lunigiana che prevedono che la medesima si avvalga del 
supporto tecnico professionale ed operativo delle strutture aziendali, tra le quali risulta, nella scheda 
allegato 1),  la funzione relativa la “ gestione delle risorse umane”;



RITENUTO pertanto di inoltrare ai competenti Uffici del Dipartimento delle Risorse Umane dell’Azienda 
USL Toscana Nord Ovest i suddetti nominativi al fine di dare seguito agli adempimenti finalizzati alle 
assunzioni in argomento da parte della Sds Lunigiana;

DATO  ATTO,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  del  Procedimento,  che  il
provvedimento  del  quale  si  propone  l’adozione  è  legittimo  sia  nella  forma  che  nella  sostanza;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità della presente determinazione;

DISPONE

Per quanto espresso nella parte narrativa del provvedimento:

1. DI PRENDERE ATTO delle comunicazioni pervenute da ESTAR relative:

◦ ai nominativi della Dott.ssa Arianna Nicolini e Federica Tanzi rispettivamente collocate al 1° e 
al 2° posto per l’assunzione a tempo indeterminato quali Assistenti Sociali per la graduatoria 
SDS  Lunigiana  (AREA  DEI  PROFESSIONISTI  DELLA  SALUTE  E  DEI  FUNZIONARI  – 
RUOLO SOCIO-SANITARIO) - graduatorie approvate con atti n.133 del 08.02.2024 e n.190 
del 21.02.2024;

◦ alla  accettazione  del  candidato  Simone  Ginesi  utilmente  collocato  al  1°  posto  per 
l’assunzione a tempo determinato quale Assistente Amministrativo  per la graduatoria SDS 
Lunigiana (AREA DEGLI ASSISTENTI) graduatorie approvate con atti n.105 del 01.02.2024;

2. DI COMUNICARE ai competenti Uffici del Dipartimento delle Risorse Umane dell’Azienda USL 
Toscana Nord Ovest i suddetti nominativi al fine di dare seguito agli adempimenti finalizzati alle 
assunzioni in argomento da parte della SdS Lunigiana;

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale al fine di esercitare 
il controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24 febbraio 
2005 e s.m.i.;

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio.

IL DIRETTORE SOCIETÀ 
DELLA SALUTE

F.to  Dr. Marco Formato



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO ON LINE IN DATA ODIERNA E VI RIMARRÀ’ 

PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA 07/03/2024

f.to  Il Funzionario Incaricato
    della pubblicazione

                                                                                 DECRETO N. 43  del 07/03/2024


	REGIONE TOSCANA
	STRUTTURE INTERESSATE
	DECRETO
	IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DISPONE

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


